nisi inducatur ratio qua sciatur hoc esse impossibile; et hoc erit impossibile ex causa extrinseca, non ex ipsorum imaginatione.

putatur tamen communicabile esse ideo, quod partes eius vel operationes, a quibus nomen accipit, sunt communicabiles.

Et primi quidem exemplum est mundus, qui multiplicari non potest secundum sui naturam, tamen quia partes plures communicabiles sunt, multi putaverunt mundos esse multos, cum tamen mundus ipso nomine dicat perfectionem quae multiplicationi contradicit, sicut ostendimus in I De caelo et mundo.

Secundi autem exemplum est deus, cuius operationes sunt providere et gubernare et huiusmodi, et quia ista communicabilia sunt multis, multi putaverunt deum esse quoddam universale, quod praedicatur de multis, cum tamen natura divina dicat quoddam incommunicabile simplex et primum et solum.

(#1.1.2) Possunt autem haec omnia convenire in hoc quod universale est id quod in intellectu non est impossibile praedicari de multis; et oportet ut universale logicum et quicquid est simile illi sit hoc.

(#1.2) Individuum vero est hoc quod non potest intelligi posse praedicari de multis, sicut substantia Platonis huius designati: impossibile est enim intelligi hanc esse nisi ipsius tantum.

Nella prima parte introduttiva (§1) Alberto riprende da Avicenna l'indicazione del tema generale che viene trattato e la sottolineatura del legame tra esso e la trattazione precedente. Alberto aggiunge conclusivamente la menzione del tema delle digressioni V, 6, 5-7: l'indagine della natura dell'universale (digressione V, 6, 7); la distinzione dei modi in cui l'universale si dice (digressione V, 6, 5); l'ostensione dell'origine dell'universale (digressione V, 6, 6).

Nella seconda parte introduttiva (§2) Alberto riprende da Avicenna l'idea che l'universale ammette vari tipi. I tipi di universale, tuttavia, sono quattro secondo Alberto e tre secondo Avicenna. Alberto aggiunge conclusivamente la menzione del tema della seconda parte principale della digressione (§4), ovvero la distinzione dei modi in cui ciascun tipo di universale può essere considerato.

Nella sezione §3 Alberto cita la classificazione degli universali che compare nelle sezioni ##1.1.1.2-4 di Avicenna. Alberto riprende i tratti essenziali e gli esempi tipici dei casi enucleati da Avicenna, i quali costituiscono i primi tre tipi di universale enucleati da Alberto.

Alberto modifica il testo di Avicenna sotto vari rispetti. In primo luogo, Alberto assegna un nome (*actu, potentia, natura, opinione*) a ciascuno dei tipi di universale che prende in considerazione (§3.1)